Non tamen
judiciales.

factum censeatur. Ego verò cum Pontio lib. 6. cap. 6. numer. 1. existimo, id relinquendum esse arbitrio judicis (part. 6. tractat. 5. resolut. 7.) Non tamen esse necessarium, ut concurrant aliqui actus judiciales, ita ut decreto & sententia judicis in favorem consuetudinis pronuntiatum fuerit, nam rerum judicatarum auctoritas consuetudinem non inducit, sed probat: unde lib. 38. de leg. consuetudo à rerum judicatarum auctoritate secernitur per particulam aut, & Principis popularis consensus, qui est vera consuetudinis causa, æquè extrajudicialibus, ac judicialibus actibus declaratur. Ita cum aliis multis Præpositus in part. 2. question. 97. dub. 1. numer. 8. contra Sylvestrum v. consuetudo question. 4. part. 6. tractat. 5. resolut. 8. Cæterum, non usus non potest introducere consuetudinem vim legis habentem: si autem involvat contrarium usum, potest legem abrogare, ut si lex præceptum statuat affirmativum, & non usus ejus prævaleat, qui quidam usus est. Debet autem usus legis cessare, occurrente occasione & materia legis: nam non usus non potest prævalere contra legem statuentem, quod hermaphroditus, ver. gr. deputer sexui prævalenti; quia materia hujus legis raro contingit. Lorca in part. 2. tom. 2. disp. 29. memb. 3. Ibid. res. 18. Denique consuetudo per supradictum tempus non præscribitur, nisi continetur: si enim mille actus stent pro consuetudine, & probetur iniciens contra illam, satis est ad illam infringendam. Rota in una Viterbien. decursus aquar. 15. Martii 1604 & docet Balleus num. 11. Ibid. resolut. 4.

Quid de non
usu?

Et quid si
consuetudo
interponitur?

Ad inducendam
consuetudinem non
est opus consensu
Principis.

16. Nota quartò, secundum Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 4. num. 11. ad inducendam consuetudinem non requiritur consensus Principis tacitum, vel expressum: sed sufficere consensum capituli: ubi conceditur, legem consuetudine statui posse & abrogari. Idque procedere etiam contra Summum Pontificem. Lorca verò ubi supra num. 2. consensum utriusque Principis

requirit cum aliis multis; nam actus Principis occulti non possunt consuetudinem introducere: Et requirit scientiam Principis supremi; nam rectorum & magistratum licentia non sufficit, nisi circa ea, quæ ipsorum dispensationi commissa sunt. Sæpè tamen istorum consensus arguere consensus supremi Principis, sine cujus beneplacito tolerare quod agitur, præsumi aliquando non debent. Et hanc sententiam quo ad jus canonicum omnino tenendam existimo, quam decidit Rota in una Treveren. Abbatia S. Maximi, die 24. Januarii. 1625 atque: requirit expressum Papæ consensus, quia Summus Pontifex non habet potestatem à populo, sed immediate à Deo; & idè non populi, sed Papæ permittentis auctoritas consuetudinem introducit. Abbas in cap. final. numer. 8. in fin. de consuetud. Adde, quòd jus canonicum, cum à potestate spiritali institutum sit, in laicos cadere minime potest. Si ergo Papa hanc consuetudinem introducit, requiritur ejus scientia absque errore, & animus inducendi consuetudinem, lib. 1. C. qua sit longa consuetudo, & consequenter expressus consensus: nec enim sufficit tolerantia, ut dictum est. v. Consuetudo numer. 4. Et quamvis Lorca ad utranque consuetudinem sufficere dicat consensus Principis tacitum; nam hic est verus, & voluntarius consensus: ego tamen ob reverentiam Rotæ debitam, ab ejus sententia non discedo, part. 6. tract. 5. resolut. 13. Multò autem potiori jure irrita erit consuetudo, eni Princeps resistit. Ibidem §. Notandum, & tractat. 6. resolut. 3. ad id. Quia tamen propter pacem reipublicæ, & ad vitanda majora incommoda, oportet quandoque cedere multitudini; consuetudinem etiam contra legem injustè introducèti: etiamsi Princeps exactus tandem, tacitè vel expressè consentiat, consuetudo erit legitima. §. Notandum citat. Sicut etiamsi Princeps ob desidiàm vel ineptiam injustè, vel absque causa in consuetudinem contra legem consentiat; dummodo soli legi

Est autem
opus consensu
su Papa.

Aaaaaa 2 legi

legi positivæ contraria sit. Lorca ubi supra resolut. 13. cit. in fine.

Et si adest consensus Principis, non requiritur decennium.

Consuetudo derogatur per legem contrariam.

At particularis non revocatur per legem generalem nisi ad sit clausula derogatoria.

Etiamsi nondum prescripta sit, ait Suarez.

17. Nota denique, secundum Vvigers n. 28. stante Principis conniventia, in lege abroganda non requiritur decennium, sed sufficere tempus brevius; non tamen generaliter determinabile, sed determinandum juxta diuersas coniecturas, quæ quandoque frequentius, quandoque rarius contingentes, in breviori, aut longiori tempore diuersas consuetudines personaliter approbatas esse significant, prædentum arbitrio, part. 6. tract. 5. resolutione 6.

18. Quarto, quoad abrogationem consuetudinis, lex abrogare potest consuetudinem, cap. 1. de const. & cap. cum consuetudine, de consuet. Et Episcopus sicut suam legem tollere, ita & propriam suæ diœcesis consuetudinem abrogare potest. Granado in part. 2. controu. 7. part. 2. disput. 16. sect. 3. numer. 18. part. 6. tract. 5. resolut. 25. Numquam tamen abrogari censenda est, nisi lex è diametro illi opponatur: nam æquiparatur legi, cuius correctio vitanda est pro posse. Abrogatur verò consuetudo generalis per legem æquæ generalem oppositam, etiamsi de ea in lege non fiat mentio. At per legem generalem non abrogatur consuetudo peculiaris alicujus loci, nisi de ea fiat expressa & explicita mentio, vel apponatur clausula derogatoria cuiuscumque consuetudinis, nam alioqui Princeps peculiare consuetudines ignorare censetur. Et probabile est, nec legem specialem factam pro aliqua Ciuitate, vel provincia absque clausula derogatoria, derogare consuetudinem illius loci: nam etiam de hac præsumi potest ignorantia Principis. Suarez lib. 1. cap. 20. numer. 7. resolut. citat. à §. Nota Secundò, eod. ref. 22.

19. Censet autem Suarez numer. 12. etiam non prescriptam consuetudinem ad sui abrogationem clausulam requirere derogatoriam: si sit rationabilis & honesta, & tam publico usui, & tanto tempore firmata, quòd si Princeps eam teiret, verisimiliter in illam consen-

sensus foret, quia in hanc quoque consuetudinem verba, & oratio, c. 1. cit. optime cadunt. Verum Castus Palau tom. 1. tract. 3. disput. 3. punct. 56. 1. num. 8. probabilius tenet regulam cap. 1. citat. procedere solum de consuetudine prescripta, quæ nimirum sola præualet aduersus legem latam, & facultatem tribuit illa utendi, cum non prescripta nullum tribuatius, quòd derogari debeat, & cum consuetudo sit stricti juris, strictè venit interpretanda, ut tradit Rota in noviss. p. 2. apud Farinac. decis. 1. 2. num. 4. par. 6. tr. 5. ref. 26.

20. Aduerte autem, consuetudinem immemorabilem non derogari per clausulam generalem reuocantem omnem consuetudinem. Gordon. tom. 1. lib. 2. quest. 14. cap. 8. numero 27. & determinauit sacra Congreg. sub die 4. Maii 1573. teste Bellarmin. in Trid. sess. 22. cap. 7. lig. 8. & alias multoties apud Narbonam lib. 2. titul. 4. leg. 59. gloss. 1. num. 240. Et ratio est, quia pro consuetudine immemorabili præsumitur iustus titulus, habetque vim priuilegii, quòd non derogatur per clausulam generalem reuocantem consuetudinem. Excipe tamen, nisi consuetudo esset iniqua, & irrationabilis, Rota in una Cra-couien. iuris legendi die 21. Maii 1627. apud Gueril. Venet. decis. 71. num. 3. & 7. par. 6. tr. 4. ref. 32.

21. Aduerte etiam, unam consuetudinem derogari posse per aliam contrariam superuenientem; seruata tamen proportione, ut generalis per generalem, particularis abrogetur per particularem in eodem loco uniuersalis per particularem unius loci, pro eodem loco, & particularis per generalem, nam consuetudines æquiparantur legibus. In ciuilibus Quæ autem antiquiorem deroget consuetudinem contra ius canonicum non omnino reuocatum; si consuetudo fuit particularis, satis est decem annorum, quia hæc non est contra ius, sed imò regressus ad ius. Si autem generalis, & ius omnino antiquauit, debet esse quadragenaria, quia debet tollere ius commune per illam inductum. Id quod posteriori iure.

Et consuetudo immemorabilis debet derogari specialiter.

Derogatur etiam contraria superuenientem consuetudinem contrariam præscriptam. In ciuilibus per decennium. In canonicis per quadragennium.

iure procedit, si prior consuetudo non fuit contra, sed præter jus: nam illa condidit jus, cui posterior est contraria. Et huic opinioni standum est, quidquid contra asserat Palao *tom. 1. tractat. 3. disput. 3. §. 2. punct. 5. numer. 5. par. 6. tr. 5. resol. 27.*

22. Consuetudo 40. annorum contra Regulam Religiosorum, si non sit contra ea quæ ad tria vota substantialia pertinent, sufficiens est, ut excuset ab observatione rei oppositæ per consuetudinem introductæ. Imò & decem annorum consuetudinem sufficere ad abrogandam legem dicit Pelliz. in *Manual. Regul. 10. 2. tract. 4. c. 2. n. 3.* cum Bonacina ab illo citato, & Palao *tom. 2. disp. unic. punct. 4. num. 1.* Idem admittit Suar. adhuc respectu legis canonicæ *d. leg. 1. 7. c. 8. num. 9.* & Less. *lib. 2. dub. 4. cap. 6.*

23. De consuetudinario periuro, aut blasphemio, an teneantur consuetudinem in confessione explicare. Vide verbo *Confessarius quoad examen.* An teneantur acceptare aliquam penitentiam præscriptivam, vide *v. Penitentiam n. 9.*

VULNERANS.

Vulnerans ad quid tenetur?

Et quando fit irregularis?

Et quid, si quis vulnere uno vulnere in subita mul- torum rixa?

Vulnerans tenetur ad damna vulnerato secuta. Vide *v. Restitui, à num. 11.* Et si secuta est mutilatio, aut mors, fit irregularis. Vide *v. Irregularitas ex homicidio, & mutilatione.*

1. Unum hic nota, quod quando in subita rixa multi aliquem percutiunt, sed ille moritur uno tantum recepto vulnere, solus ille fit irregularis, qui lethale vulnus infixit, si quidem certus est; reliqui vero non tenentur de homicidio, sed solum de percussione. *l. item Me-la, §. Sed si servum, ff. ad leg. Aquil. & l. si rixa, ff. de sicar. & Sayrus lib. 7. cap. 14. nu. 13.* Quamvis Suarez in 3. p. tom. 5. *disp. 45. sect. 3. n. 11.* Probabiliter etiam doceat, omnes irregulares fieri, de homicidio teneri. *part. 1.*

1715, ref. 18.

V X O R.

Quoad matrimonium, impedimenta, copulam, & debitum. Vide *verb. Matrimonium, Impedimenta, Copula, Debitum, & Tactus.*

1. Nota hic primò contra Beiam *part. Non peccat, 1. cas. 8.* nullum peccatum esse conjugatis, copulam habere post Communionem eodem die: nam nullibi prohibendum reperitur, nec ulla sit injuria Sacramento, dum species Sacramentales corruptæ sunt. Est autem dispar ratio de copula præcedente Communionem, de qua diximus *verb. Communionis, num. 56.* nam abstinencia à copula requiritur tanquam dispositio ad receptionem Corporis Christi. *Reginald. tom. 2. lib. 29. c. 7. quest. 7. numer. 117. part. 6. tract. 6. resol. 14.*

2. Nota secundò, conjugem non teneri debitum reddere cum notabili corporalis salutis detrimento, etiam si in conjugii adsit periculum incontinentiæ. Nam nec conjux est prælatus, qui propriam salutem corpoream spiritali alterius postponere debeat: nec periculum incontinentiæ illum inevitabiliter urget, cum aliis mediis præverti possit. *Maior in 4. dist. 32. q. 1. argum. 1. contro. 3. concl. contra Gabr. ibid. art. 2. part. 6. tr. 7. ref. 64.*

3. Nota tertio, secundum Fagandez *Aut viro a- in doc. tom. 2. lib. 6. cap. 4. num. 50.* non esse mentis, ebrio, necessarium reddendum debitum conjugii furioso. amenti, ebrio, aut furioso, dum tales sunt, etiam si periculum sit effundendi foras semen dum sanæ menti restituantur. Idque ob ingentem molestiam. nec enim cum tanto incommodo solvendum est illud debitum, quod in eo casu est solius charitatis, ad vitandum peccatum alterius, *ibid. §. Sed hic obiter.* Quid, si vir in *Aut coeunti sine copulæ membrum foras extrahit, & cum peccato semen emittit? potestne conjux ab hoc mortali- dissentiens, debitum reddere? Pontius affirmat: Banny novissime part. 1. tract. 12. quest. 4. negat, & cum ipso sentiunt.*

Aaaaaa 3)

Possunt ince-
ptam copulam
consummare.

tiant aliqui viri docti, *part. 6. tract. 7. re-
solut. 7.*

4. Secluso periculo pollutionis pos-
sunt coniugati semel inceptam copulam
non consummare. Sic Martinus de S. Jo-
seph in *Monti. to. 1. lib. 1. tr. 51. de Matrim.*
num. 10. part. 10. tract. 13. resol. 42. V. Nota
etiam & tract. 14. resol. 55. eiusdem part. 10
Quia copula absque liminatione reputa-
tur inter tactus pudendorum, qui liciti
sunt inter conjugatos, cessante pollutio-
nis periculo. Sic etiam tenet Leand. *to. 2.*
tract. 9. disp. 25. quest. 42. circa Caiet.
Palud. & Tabien.

5. P. Fagund. in *Decal. tract. 1. lib. 6.*
cap. 3. num. 10. dixit immerito contra
communem licere uxori post copulam
semen emittere iusta de causa, ne concipiat:
dixi immerito: quia impedire gene-
rationem de se est intrinsece malum.

6. An possit conjugatus delectari, v.
g. in pictura, ut possit coire cum uxore,
dictum est, *verbo circumstantia.*

7. Etiam cum periculo abortus dixit
Bauccius in *Miscell. tom. 2. opusc. 1. q. 10.*
posse uxori non sanæ mentis reddi debi-
tum à marito: & citat pro se Sanch. *lib. 8.*
de matr. dub. 102. num. 8. afferentem posse
ad invicem reddi debitum inter coniu-
gatos, etiamsi cognoscant prolem non
edi vivam. Sed contrarium ego sequor
cum pluribus & communi. *part. 10. tract.*
13. resol. 41. nisi esset uxor sterilis.

8. Coniugatum ignorata pœna im-
posita incestui, non incurrere in illam, &
sic non ligari, ut repetat debitum proba-
biliter esse dicit Martinus de S. Joseph in
Monit. tom. lib. 1. tract. 52. de matrim.

9. Bimestre posse expectare à coniu-
ge, ne reddat debitum, etsi nolit Religio-
nem ingredi, docent plures apud Sanch.
quibus adhæreo, licet oppositum doceat
Bord. in *Miscell. decis. 244.* Et tandem ma-
ritus debet expectare, donec uxor pro-
fessionem emittat, etiamsi in illa tardet,
scilicet, si ingressa est Religionem duo-
dennis. *part. 10. tract. 14. resol. 22.*

10. Quas elemosynas efficere possit
uxor, vide *V. elemosyna, num. 19.* Uxores
Religiosorum Equitum D. Jacobi, Al-
cantaræ, & c. gaudent foro. Vide *V. Im-
munitas Ecclesiastica, num. 23.*

11. Uxor communicare potest cum
viro excommunicato non tolerato.
Vide *V. Excommunicationis, numer. 32.*
Tenetur tamen denunciare maritum
hæreticum. Vide *V. Denunciare, numer.*
4. Et post declaratum hæreticum, non
tenetur cum illo cohabitare, etiamsi re-
concilietur. Vide *V. Ingressi Religionem,*
num. 9.

12. An procurare possit abortum, aut
sumere poculum sterilitatis ex iusta cau-
sa. Vide *V. Abortus.* Circa uxorem
adulteram, vide Verbo
Adulterium.